
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  878  DEL  14/12/2018

OGGETTO

CONTRIBUTI  POR  FESR  2007-2013  ASSE  IV  ATTIVITA'  IV  3.2  -  ACCERTAMENTO 
RESTITUZIONI 2^ E 3^ RATA DALLA DITTA 'DHARMA DI CONTESINI BIANCA'.



Servizio Turismo e Attività Produttive

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 106 del 01/06/2018, n. 239 del 02/10/2018 e n. 
323 del 29/11/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-
2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di 
tutti  i  provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per  assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati;

Visti:
– il Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n.140 del 17/07/2018 con il 

quale  è  stato deciso  di  attribuire  al  Segretario  Generale,  dott.  Alfredo  L. 
Tirabassi,  dirigente  ad  interim  del  Servizio  Affari  Generali,  le  funzioni 
dirigenziali relative alle attività residuali del settore commercio, turismo e 
attività  produttive,  al  fine  di  concludere  i  procedimenti  di  competenza 
provinciale, ai sensi dell’art. 69 della LR 13/2015;

– il  Bando per l'incentivazione di iniziative private relativo al  POR-FESR 2007-2013 - 
ASSE IV - Misura IV.3.2 "Sostegno alla localizzazione delle imprese" approvato con 
deliberazione di Giunta Regionale n. 1064 del 23/07/2012;

Considerato che:
– la domanda di finanziamento presentata in data 07/08/2012 (prot. n. 41940/01/2012) 

dalla  ditta  DHARMA  DI  CONTESINI  BIANCA  è  stata  successivamente  finanziata 
tramite Determinazioni Dirigenziali n. 854 del 05/10/2012 e n. 921 del 26/10/2012 con 
un contributo concesso pari a € 8.000,00 e un contributo liquidato di € 7.128,00; 

– dai  controlli  effettuati  d'ufficio,  l’impresa in  oggetto è risultata  cancellata dai  registri 
della  Camera di  Commercio  di  Reggio  Emilia  a  decorrere  dal  13/08/2014,  per 
cessazione di ogni attività;

– con la Determinazione Dirigenziale n. 622 del 14/10/2016 si è provveduto alla revoca 
del contributo concesso alla Ditta in oggetto ed all’intimazione della restituzione della 
somma liquidata pari ad € 7.128,00, maggiorata degli interessi al  tasso legale dalla 
data di liquidazione dello stesso al giorno del versamento da parte dell’impresa, entro il 
termine  del  30/11/2018,  pena  il  recupero  forzoso; si  sono  inoltre  demandati  a 
successivo atto l’accertamento e il conseguente impegno della cifra di cui sopra, si è 
autorizzata la Ditta  al rientro rateale del debito  e si è evidenziato che, una volta 
introitata, la suddetta somma va restituita alla Regione Emilia-Romagna;

– con  nota  prot.  10955 del  10/05/2017  è  stata  chiesta  la  restituzione  della  suddetta 
somma,  maggiorata  degli  interessi  al  tasso  legale dalla  data  di  liquidazione  del 
contributo a quella di effettiva restituzione del medesimo rateizzata come segue:
• 1^ rata da versarsi entro il 30/11/2017: € 2.376,00 (in linea capitale) + gli interessi 

maturati sul terzo della linea capitale dal 10/07/2013 al 30/11/2017) calcolati sulla 
base del tasso legale di riferimento per ogni anno;

• 2^ rata da versarsi entro il 29/06/2018: € 2.376,00 (in linea capitale) + gli interessi 
maturati sul terzo della linea capitale dal 10/07/2013 al 29/06/2018) calcolati sulla 
base del tasso legale di riferimento per ogni anno;

• 3^ rata da versarsi entro il 30/11/2018: € 2.376,00 (in linea capitale) + gli interessi 

Determinazione N. 878 del 14/12/2018 
pag. 2/5



maturati sul terzo della linea capitale dal 10/07/2013 al 30/11/2018) calcolati sulla 
base del tasso legale di riferimento per ogni anno;

– la ditta  Dharma di  Contesini Bianca ha versato la somma complessiva di € 7.128,00 
come di seguito specificato:
• versamento di € 2.376,00 quale restituzione contributo POR FESR 2007-2013 asse 

IV attività IV 3.2, 1^ rata, eseguito in data 04/12/2017 e accertato con 
determinazione dirigenziale n. 959 del 22/12/2017; 

• versamento di € 2.376,00 effettuato in data 01/08/2018 quale restituzione contributo 
POR FESR 2007-2013 asse IV attività IV 3.2, 2^ rata;

• versamento di € 2.376,00 effettuato in data 30/11/2018 quale restituzione contributo 
POR FESR 2007-2013 asse IV attività IV 3.2, 3^ rata;

– poiché sono stati  versati complessivamente € 7.128,00 quale restituzione contributo 
POR FESR 2017-2013 asse IV attività IV 3.2 ma non gli interessi maturati sul totale 
della linea capitale, calcolati sulla base del tasso legale di riferimento per ogni anno 
dalla data di  liquidazione al giorno del versamento per ogni restituzione effettuata, la 
ditta  Dharma di  Contesini Bianca dovrà provvedere nel più breve tempo possibile al 
versamento di tali interessi;

Visti:
– il D.Lgs. n. 267/2000;
– il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

Ritenuto di:
– accertare la somma di € 4.752,00 versata dalla ditta Dharma di Contesini Bianca del 

Bilancio di Previsione 2018-2020 annualità 2018 al Titolo 4, Tipologia 500, e al 
corrispondente capitolo n. 799, codice del piano dei conti 4050305001, Peg 2018 con 
esigibilità 2018;

– regolarizzare i provvisori di entrata n. 1791 del 01/08/2018 di € 2.376,00 e n. 2819 del  
30/11/2018 di € 2.376,00; 

– precisare, a norma dell’art.  179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi  di entrate 
NON RICORRENTI;

Visto l’obiettivo di gestione R04G1OG1 del PEG 2018;

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'art. 147Bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di accertare la  somma di € 4.752,00 versata dalla ditta Dharma di Contesini Bianca del 
Bilancio di  Previsione 2018-2020 annualità 2018 al  Titolo  4,  Tipologia 500,  e  al 
corrispondente capitolo n.  799,  codice del  piano dei  conti  4050305001,  Peg 2018 con 
esigibilità 2018;

di regolarizzare i provvisori di entrata n. 1791 del 01/08/2018 di € 2.376,00 e n. 2819 del  
30/11/2018 di € 2.376,00; 

Determinazione N. 878 del 14/12/2018 
pag. 3/5



di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrate NON 
RICORRENTI.

Determinazione N. 878 del 14/12/2018 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 14/12/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Turismo e Attività Produttive

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 878 del 14/12/2018 
pag. 5/5


